1

常州广道装饰工程有限公司“12·06”触电
一般事故调查报告

2021 年 12 月 6 日下午 16 时 35 分许，由常州广道装饰

工程有限公司施工的上海鑫洁餐厅装修工程（地址：天山西

路 XXX 号临空园区神州智慧天地 XXX 楼 XXX 室）工地现场发

生一起触电事故，造成 1 人死亡。

事故发生后，根据《中华人民共和国安全生产法》《生

产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第 493 号）和

《上海市实施〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干

规定》（沪府规〔2018〕7 号）等规定，区政府授权由区应

急管理局牵头，会同区建管委、区公安分局、区总工会、临

空办等相关单位组成事故调查组，坚持“科学严谨、依法依

规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘查、调查取

证、综合分析等，查明了事故原因，认定了事故性质和责任，

提出了对有关责任单位和责任人员的处理建议和改进工作

的措施建议。现将事故调查情况报告如下：

一、事故基本概况

（一）事故发生单位基本情况

常州广道装饰工程有限公司（以下简称广道装饰公司）。

注册地址：常州市钟楼区新闸镇新昌路 XXX 号；法定代表人：

韩娜；登记机关：常州市钟楼区市场监督管理局；公司类型：

2

有限责任公司(自然人独资)；经营范围：住宅室内装饰装修；

各类工程建设活动；建设工程设计等。

（二）事故相关单位情况

1、上海鑫洁餐厅（以下简称鑫洁餐厅）。注册地址：上

海市长宁区天山西路 XXX 号 XXX 层 XXX 室；法定代表人：王

敬；登记机关：上海市长宁区市场监督管理局；公司类型：

个人独资企业；经营范围：中型饭店等。

2、上海辰鼎物业管理有限公司（以下简称辰鼎物业），

系临空园区神州智慧天地物业管理单位。注册地址：上海市

崇明县横沙乡富民支路 XXX 号 XXX 室；法定代表人：曹培凤；

登记机关：上海市崇明县市场监督管理局；公司类型：有限

责任公司（国内合资）；经营范围：物业管理，保洁服务，

市政工程，园林古建筑工程，建筑装修装饰工程等。

（三）合同签署及劳动用工情况：

1、2021 年 9 月 24 日，鑫洁餐厅（甲方）与广道装饰公

司（乙方）签订《装修协议书》。工程名称：上海鑫洁餐厅

装饰工程；地点：上海市长宁区天山西路 XXX 号神州智慧天

地 XXX 楼 XXX 号。

2、2021 年 9 月 30 日，鑫洁餐厅、广道装饰公司分别与

辰鼎物业签订《室内装修保证书》、《装修责任承诺函》。

3、韩文剑，广道装饰公司项目经理，系鑫洁餐厅装修

工程项目负责人。

3

4、王蒙蒙，系广道装饰公司临时雇佣人员，负责鑫洁

餐厅装修工程的水电安装作业。经查证，王蒙蒙未经安全作

业培训，无电工作业相应资质。

二、事故发生经过和事故救援情况

（一）事故发生经过及应急救援情况

2021 年 12 月 6 日，广道装饰公司施工人员根据工作安

排在鑫洁餐厅装修工程室内进行作业，王蒙蒙负责安装灯

具。下午 16 时左右，鑫洁餐厅经理王敬在大厅部位微信（语

音连线）联系王蒙蒙无人应答，随后在厨房洗碗间发现王蒙

蒙摔倒在地（左手拽着电线、右手握有老虎钳），呼喊无反

应。王敬随即关闭电闸，喊来其他工人实施心肺复苏急救，

并拨打 120 急救电话，经 120 急救人员送至同仁医院后确认

王蒙蒙死亡。

（二）善后处理情况

事故发生后，广道装饰公司和鑫洁餐厅积极开展相关后

事处理工作，已与死者家属达成共识，并签订补偿协议。

三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失

（一）死者：王蒙蒙，男，30 岁，籍贯河南郸城，身份

证号码：4127261991XXXXXXXX。

（二）事故共造成直接经济损失约人民币 141 万元。

四、现场勘查和技术鉴定情况

（一）现场勘查情况

4

1、事故发生于临空园区神州智慧天地（天山西路 XXX

号）XXX 楼 XXX 室的上海鑫洁餐厅装修工程工地，现场位于

R203 室西北侧的厨房加工间内。厨房加工间为半开放式结

构，东、南、西三面为白色瓷砖隔墙，北侧朝向走廊开口；

吊顶为轻钢龙骨结构；地面为地砖，中部设有两条呈 T 字型

排水槽，东北侧墙角处可见一处明显血迹。加工间东南角靠

墙放置一个高约 0.8m 的铁制凳子，凳子为直立状态。

2、现场厨房加工间石膏板吊顶中部有一块约 0.6m*0.6m

的缺口，内有电缆线悬垂至离地面约 1m 处，电缆线末端分

为三根电线，颜色分别为黄、绿、蓝，其中绿色电线线口无

绝缘保护层，有铜线裸露。装修工地现场东南侧厨房大厅配

电柜、西北角配电箱电闸均为断开状态。（附现场示意图、

照片）

（二）技术勘验情况

1、事故发生后，同仁医院出具《居民死亡确认书》

（NO.2021-2-0225661）。长宁区公安分局刑事侦查支队和

辖区派出所到场开展勘查，排除他杀可能。

2、受事故调查组委托，上海市安全生产科学研究所对

长宁天山西路 XXX 号神州智慧天地 XXX 楼 XXX 室的鑫洁餐厅

装修施工现场事发区域进行检测，并出具《现场检测分析报

告》。检查结论：在未关闭相关线路电源的情况下，在事发

位置进行电气施工作业，当身体同时接触绿色导线裸露导

5

体、金属框架或地面，将发生触电事故。

五、事故发生原因和事故性质

（一）直接原因

王蒙蒙安全意识淡薄，本人不具备电工操作人员资质，

且在作业过程中未遵守安全生产规章制度和操作规程，未佩

戴齐全个人劳动防护装备，作业过程中在未关闭相关线路电

源的情况下，身体接触裸露带电导体，导致发生触电事故。

（二）间接原因

广道装饰公司未切实履行施工单位的安全生产主体责

任，未建立健全企业安全生产管理制度，安排不具备专业资

质的人员从事电工作业，未有效开展员工安全教育培训和施

工现场安全管理，未能及时排查施工现场存在的安全隐患。

（三）事故性质

经调查认定，这是一起一般等级的生产安全责任事故。

六、对有关责任的认定以及对事故责任者的处理建议

（一）对责任人的责任认定与处理建议

1、王蒙蒙安全意识淡薄，本人不具备电工操作人员资

质，且在作业过程中未遵守安全生产规章制度和操作规程，

未佩戴齐全个人劳动防护装备，作业过程中在未关闭相关线

路电源的情况下，身体接触裸露带电导体，导致发生触电事

故，对该起事故发生负有直接责任。因其在事故中死亡，故

不再追究其责任。

6

2、韩文剑，广道装饰公司项目经理和实际安全生产管

理人，未切实履行项目负责人的安全管理责任，未认真查验

施工人员特种作业资质，未有效组织开展施工人员安全教育

培训和施工现场安全管理，对事故发生负有责任。建议区应

急管理局依法给予个人行政处罚。

（二）对责任单位的责任认定与处理建议

常州广道装饰工程有限公司未切实履行施工单位的安

全生产主体责任，未建立健全企业安全生产管理制度，安排

不具备专业资质的人员从事电工作业，未有效开展员工安全

教育培训和施工现场安全管理，未能及时排查施工现场存在

的安全隐患，导致事故发生，对该起事故负有责任。建议区

应急管理局依法给予单位行政处罚。

七、事故防范和整改措施建议

1、常州广道装饰工程有限公司要切实以此次事故为警

醒，认真汲取事故教训。要建立健全全员安全生产责任制，

组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预

防工作机制，切实加强员工的安全生产教育培训和所承接项

目施工现场的安全监督检查，杜绝无证作业行为，全面落实

企业安全生产主体责任。

2、上海辰鼎物业管理有限公司作为园区物业管理单位，

要加强对承租单位的安全生产工作统一协调，进一步强化对

各类进场单位的日常安全管理，对作业现场加强巡检，提高

7

风险辨识能力，及时发现并消除各类事故隐患。同时，要进

一步完善并落实应急预案，提高突发事件应急处置能力。

3、临空办要进一步强化属地安全生产管理责任落实，

协同配合行业主管部门做好建筑工程安全管理工作，切实加

强对园区内商业企业装修等项目作业的监管。

八、附件

略。

常州广道装饰工程有限公司

“12·06”触电一般事故调查组

2022 年 1 月 26 日